## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

Jn die penthecostes.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

lubri vix pinceti. **N**ice. xij. Lubos pincere est carnis lasciviam per prouinciam coartare. Inquit Gregorius ibidem. Item ut sint perfecte eratis. non ut quidam nescientes quod aut de quibus affirmantur. ut dicit aplius. **S**ed certe multis potest dici illud. **iij.** Regu. x. Et. i. Paralip. xix. **D**anete in ciuitate donec crescat vobis barba. Requiritur etiam discretio et sufficiens scientia. quia dicit Gregorius. Inde deoꝝ est ut alios debeat regere qui seipso nesciunt gubernare. Requiritur etiam fama. Nam nobis necessaria est prisciencia nostra sed primis fama. ut dicit aplius. Habetur. xii. q. i. Nolo. Debet etiam esse locuples in virtutibus. ut sic luceat coram omnibus lux eius. **D**ath. v. Ultimo deberesse fidelis deo et primo. ut sibi dicatur illud Dath. xxi. Euge serue bone et fidelis. **Q**uisquis ergo ratis fuerit recte sibi dicetur a domino. quia ille testimonium perhibebit de me pro quo accipiet coronam vite.

In die penthecostes. I  
Sermo. LXXIII

**S**i quis diligit me. **S**ermone meus seruabit. et pater meus diligeret eum. et ad eum veniemus et mansione apud eum faciem? **J**ohannis. xiiij. Festiuitatis hodiernae solennia sancta mater ecclesia dignis veneratur obsequijs. rantoꝝ spūali oculundate letatur in domino quanto corda fidelium sancti spūs dulcedine perfusa in dei dilectione dilatarant. **H**odie namque charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spīm sanctum qui datus est nobis Romanorum. quanto. per quem quidam spīm sanctum receperim? pignus salutis. robur vite. scientie lumen. Inquit Bernhardus in quodam sermone. Ab his die cuba euangelice predicationis intonuit. Ab hoc die ymbres charismatum fluminis benedictionum omne desertu huius mundi et universam aridam rigauerunt. Inquit Leo papa in sermone hodierno. Deus deus pater dixit suo. scilicet spiritu sancto. non legis precepta. et legem vite et discipline in cordibus fidelium scripsit. Non quidem legem timoris sed amoris. Non enim accepistis spīm seruirutis tecum in timore. sed accepistis spīm adoptionis. **J**udeis data est lex quaz nec ipi nec

patres eorum portare potuerunt. Actus xv. **R**obis vero iugum suave hodie impoſitum est. et onus leue **D**arhei endeo. Nec mirum. quia spīm sanctus qui hodie datus est spiritus est bonus et suavis sapientie. c. vii. Qui attingit a fine usq; ad finem fortiter et disponit omnia suauiter. ut dicitur **S**apientie. viii. Illos ergo antiquos invoke tonitru dando legem duram in a bulis lapideis docuit **E**rodii. xii. Nos in ignis claritate in sono aure dulcissime data do precepsa vite et legem gratias uane in cordibus nostris benigniter informauit. **M**agna igitur differentia. magna distanta. ymo maximū chaos inter nos et antequos firmatum est. eo quod amoris et dilectionis data est nobis ad vitam. illis vero lex timoris et unctionis ad mortem. **V**nus apostolus vocat legem antiquam occisionis. nouam autem vivificationis. i. Corinthis. ix. **I**llis positum est simile cum lege velamen super cor eorum. Robis ante ablatum est velamen ut reuelata facie gloria domini speculantes in candem emagnez transformemur a claritate in claritate can quaz a domini spiritu. Inquit apostolus ibidem in fine. **E**x quod igitur nobis data est lex domini immaculata testimonium domini fidele. ex quo data sunt nobis eloquia domini eloquia casta. argentea. igne spiritus sancti examinatum. merito et dilectione seruandum est. quia quod per dilectionem datum est. melius est per dilectionem servari non potest. **A**ugustinus in suis meditationibus. Unde si fides veracessum filius sumus patris nostri celestis qui datus nobis spiritum adoptionis filiorum servemus precepta sua ex dilectione. Illud enim est signum dilectionis et adoptionis nostre a deo. **I**ntra illud Gregorius. Probatio dilectionis est exhibitor operis. Sic enim saluator ait. Si diligitis me manda data mea et seruat ea. ille est qui diligit me. **J**ohannis. xiiij. Propter quod etiam salvator noster ostendens veros adoptionis filios suos dicit in euangelio hodierno. Si quis diligit me sermonem meum servabit. c. In quibus verbis tria proponuntur. Primo namque proponitur mandatum dei obseruatio. quam deus a nobis exigit et requirit. cum dicitur. Si quis di-

# In die penthecoses

Vigile me sermonem meū seruabit. Secundum  
do proponitur obseruationis mandato-  
rum dei remuneratio. quam deus homini  
repromisit. cum dicitur. Et pater meus  
diliger eum. Tertio subinseritur persona-  
rum diuinarum visitatio. quam tota trini-  
tas homini exhibere intendit. cum addi-  
tur ad eum veniemus.

**Dixi primo**

A q̄ in verbis pre-  
missis primo p̄-  
ponitur mandatorum dei obseruatio. quā  
dens a nobis exigit et requirit. cum dicit.  
Si quis diligit me sermonem meum ser-  
vabit. sc̄. Hic ut em̄ dicit Lira super ista  
littera. Obedientia in ope pcedit et amo-  
re existente in corde. Ideo signum dilec-  
tionis diuine et dispositio ad habendū  
spiritum sanctū est amor et obedientia di-  
uinoz preceporum. Juxta illud Ioh-  
annis. viii. Si diligitis me mādata mea  
seruare. Pro quo sciendum q̄ circa man-  
datorum dei obseruationem tria sunt at-  
tendenda. Primo. q̄ mandata dei sunt ne-  
cessario implenda et obseruanda. Secun-  
do. quomodo sunt obseruanda. Tertio. q̄  
mandata dei sunt effectualiter tenēda. De  
primo q̄ sunt ex quadā necessitate imple-  
da. patet hoc. quia mandata nostri salua-  
toris sunt mandata magni domini et sum-  
mi regis qui haber potestam vice et mor-  
is. qui occidit et vivere facit. percutit et sa-  
nat. et non est qui de manu sua possit erue-  
re. Deutro. xxx. Necesse est ergo implere  
que precepit. Et hoc tribus ex causis. Pri-  
mo. quia mandata sua non sunt impossibi-  
lia credenti. Deutro. xxx. Mandatum  
quod ego precipio tibi hodie non supra-  
test. Ecce implendi possibilias. exq̄ non  
est supra hominem. Supra te nō est quod  
non nisi per te fieri potest. Supra te non  
est quod potentie tue subiectus est. Unde  
saluator bene dicit. q̄ omnia possibilia sit  
creddi. Secundo quia non sunt iniuri-  
lia speranti. Juxta illud ad Hebreos. vii.  
Reprobatio fit mandati precedētis pro-  
pter infirmitatem eius et inutilitatem. Qua-  
si dicat apostolus. Q̄ propter hoc refuta-  
tur mandata. quia sunt debilita et inutilia.  
Vnde possumus concludere a contrario len-  
tu si mandatum reprobatur fuerit iniuri-  
lia sicut ceremoniale. necessario mandatu-

morale est obseruandū tanq̄ vtile. Inde  
est q̄ mandata legis veteris quantum ad ce-  
rimonialia hodie sunt omnino inutilia. et  
per consequens non seruanda. Juxta illud  
Lex et prophete vsq; ad Iohannē. scilicet  
quantū ad ceremonialia. iudiciale vero in  
aliquibus sunt seruanda et in aliquibus nō  
Sed moralia in omnibus. Qualis autē  
utilitas est seruantibus mandata in noua  
lege. certe maxima. Juxta illud. Si vis  
ad vitā ingredi serua mandata dei. ~~Mat-  
thei. xii.~~ Tertio sunt seruanda necessario  
quia non sunt difficultia diligentia. Juxta il-  
lud. i. Iohannē. v. Mandata eius gra-  
via nō sunt. Ubi dicit glosa interlineari.  
Q̄ notanter dicit. grauiā nō sunt. eo q̄ nō  
trabunt deorum et talentum plumbi. sed  
sursum rehīt et excelsos facit custodia mā-  
datorum. Et glosa ordinaria ibidez dicit.  
rationē assignando quomodo grauiā non  
sunt. quia ea que sunt dura et aspera. timor  
dei et spes premij facit lenitatem. Unde dicit  
glosa. Si quis grauiā esse iudicat infirmi-  
tatem suaz acculer. quia forti sunt leuiā. Et  
vere nō sunt grauiā. quia omne quod natū  
est ex deo etiā vincit mundū. et per p̄fessionē  
implet mandata. Hec glo. **U**n Ang. li. iii.  
confessi. Utrus amor nō sentit amaritudi-  
nes. sed dulcedinem. quia sapor amoris dul-  
cedo est. Et idem ibidem. Qui amat nō la-  
borat. Omnis enim labor non amantibus  
grauiā est. Et Hieronim⁹ in quodam ser-  
mone. Nihil amantibus durū nullus la-  
bor. Ama christū et facile vide-  
bitur difficile. Et Petri raueni. in quodam  
sermone dicit. Nil durū nil amarū nil gra-  
ue nil letale cōputat amor verus. qd ferrū  
que vulnera. que pena. q̄ mors amore pre-  
ualent p̄dere pfectus. Impenetrabilis est  
lorica. respuit iacula. gladium excutit. peri-  
culis insultat. mortem irridet. si amor est  
vincit omnia. Hoc est quod dicit apostol⁹  
Roz. viii. Quis nos separabit a caritate xp̄i  
an ignis an gladiis. sc̄. Et his pater. q̄b  
mandata diuina grauiā sunt aut quibus  
leuiā. Nam peccatorib⁹ charitatem nō ha-  
bentib⁹ valde sunt grauiā. iustis vero ha-  
bentib⁹ charitatem faciliā et leuiā. **B**  
**G**ut aut̄ quatuor grauiā peccatoribus  
que nō sunt grauiā viris iultis. sc̄ onera  
peccator⁹ opera mandatorum. vicinū bñ-  
ficiū. et diuinū iudicium. De primo dicit

f 8

In persona eorum **Psalmista.** Iniquitates mee supgresse sunt caput meū et sicut on<sup>9</sup> graue grauata sunt super me. Lerte maxime grauitas est p̄t̄m qd̄ ita subito penetrat totā grossitudine terre et in pūcto ad inferna descendere facit. **Job. xxi.** Dicit in bonis dies suos. Refert Robertus holgoth super libv **Hapie.** c. ii. Qx si ponat ferrū ad magnetē in libra eadem ferrū sibi mem̄ ipsi non erit graue. H est sua grauitas in nullo p̄mōnebit suū descensum. Sed tñ dscēdit qntum grauitas magnetis p̄mitit. vñ non plus ponderabunt ambo q̄ sol⁹ magnes. Luius ratio est. quia magnes naturaliter attrahit ferruz. Ferrum significat duriciam cordis nr̄i. Magnes significat p̄m̄ attrahentē nos ad se p̄ grāz. **Job. vi.** Nemo potest venire ad me nisi pater me traxerit eu. Quādiū homo cōiuctus ē deo per gratiā et charitatēm. homo nō est sibi mem̄ ipsi grauis. Nam deus ip̄m̄ supportat et p̄forat. Ad **Philip. iii.** Omnia possuū in eo qui me confortat. sed si diuidit homo a deo per p̄t̄m̄ mortale. et ponitur in alia partē libre statim fit sibi mem̄ ipsi grauis. in tantū q̄ si moria statim dscēdit ad infernum. **Job. vii.** Posuisti me contrariū rībi et facrus sum michi metipsi grauis. Cur non collis p̄t̄m̄ meū. et quare non auferas iniquitatem meā. Quasi dī. Aufer a me inīquitatē et statim ero iuxta te in alia parte libre et nullo modo ero m̄bi grauis. **Job. xvii.** Done me dñe iuxta te. et cui⁹ ris manus pugnet contra me. In figura huius vidit **Zacharias** mulierem sedēnē in amphora habentē in ore suo massam plumbi et dicitū est. p̄phere q̄ hec est impietas. **Zacha. v.** In signum huius q̄ iniquitas op̄labilis suū. et q̄ om̄is iniquitas grauis est. **Eccē. xxij.** Supra plumbū quid grauabitur. Ideo **Isae. i. 2r.** Ue genti peccati ci populo graui iniquitate. semini neq̄. filiis sceleratis. Scđo malis hominib⁹ grauia vident̄ opera mandatorū. cum tamen sint facilia iustis. Nec mirum q̄ eis vident̄ grauia cum tñ in rei veritate non sunt quia ip̄i sunt debiles et infirmi et impotentes. ps. Ipīi infirmati sunt et ceciderunt. **H**amus quia ignis est totaliter leuis. terra totaliter grauis. metuū vero ex terra et igne est partim leue et partim graue. **E**t si terra p̄dominetur. mixtum tale dscēdet

**S**i ignis ascendit. Sic est de anima humana. **Psalmista.** Anima mea sicut terra sine aqua. **L**haritas est ignis **Lu. xij.** Iḡ nem̄enī mittere in terram. Quando ergo anima non est separata a terra sit totaliter grauis. **Eccē. iij.** Lor⁹ neq̄ cruciabitur doloribus et peccator grauabitur. Tunc dscēdit semper ad dilectionē terrenou. **Psalmista.** Usquequo graui corde. **G**rauia cōmixtio charitatis ad animam. tunc eleuatur sursum **Lolo. iij.** Que surū sunt sapientia. Quia ergo iusti multum habent de isto igne charitatis. ideo omnia eis sunt facilia. **I**usta illud. **Tulij ad Brutū** in qua daz ep̄stola. Justis omnia sunt facilia. **V**ni **Leo** papa in sermone de apparitione domini. Ali arduum in hominib⁹. mi alpe rū mitib⁹. facile omnia preceptaventū in effectum quando et grāzia p̄t̄endit auxilium et obedientia mollit imperium. acc̄ dura ibi necessitate seruitur vbi diligunt quod iuberur. **H**ec Leo papa. Terrium quod videtur malis graue est vicinum be neficium. Displacet em̄ malis q̄ boni qui viuunt et vicino iuxta eos benefacunt et bene viuunt. Unde dicunt de bono et usto viro. Grauis est nobis ad videndum. **H**apientie secundo. Econtra est de iustis qui congaudent aliorū felicitati. gaudētes cum gaudenrib⁹. Quartū quod malis est graue est diuinum iudicium. **Isae. xxi.** Ecce nomen domini venit de longin quo. ardens furor eius et grauis ad portandum. **H**ec mirum. quia quanto graue ab altiori loco dscēdit tanto fortius p̄mitit. Christus autem dscēderet a summo celo et ideo grauissime eos obruet. **I**usta illud. Super quem ceciderit lapis iste cōteret eum. **Matthei** vicesimo primo. Elegreabile. quia tunc apropinquabit redē p̄tio eorum. **D**escundo quomodo manu data dei sunt obseruanda sciendi et mandato debetur dilectio et voluntatis deliderium. **I**usta illud. **Psalmista.** Excedā salutare tuū domine. et mandata tua dōlexi. Secundo direcio quantum ad rationis consilium. et scilicet fm̄ ea homo omnia sua consilia dirigat. ps. Ad omnia mā habui. **T**ale consilium deberet esse carbo licorū dñorū. vt nō esset p̄ dñinū p̄cep̄tū.

# In die Pentecostes

Tertio mādato debet electio et libertas arbitriū. ps. Fiat manū tua ut saluer me. qmā mādata tua elegi. qd fit qn̄ homo ex liberate et bonavoluntate nō inuit̄ nec coactus mādata obseruat. Unū dicit Aug⁹. sup ps. levi. Nō ē amī recti qn̄ si fieri posset maler illud qd recti est nō iuberi. Quarto mādata sunt reuerēter audienda. qd fit quan do homo tam aure corporis q̄ cordis ea at tendit. et h̄ p̄tinet ad potentia intellectuaz Baruth. iii. Audi isrl' mandata vite auribus p̄cipe. ut scias prudētiā. vbi tāgē duplē auditiā sez intrinseca et extremitē. Contra somnolētos in predicatione. i. q. i. Interrogo vos frēs. quid est maius. cor pus tpi anverbū dei. Quinto sunt meno raliter custodienda. et h̄ p̄tinet ad potētiā retentinā. Prover. vii. Qui custodit māda tu custodit animā suā. De tertio qd māda ta sunt effectualiter implēta. et p̄tinet h̄ ad potētiā operatiuam. Eccl. xix. Peccator transgrediē mādarū dñi inciderit in p̄q millionē neq̄. vñ dicit Aug⁹. sup illud ps. In q̄ corrigit adolescentiā viam suā. Lu stodio verbor̄ dei intelligēda est opatio p̄cepto. Frustra cū custodiūt in memoriā si nō custodiūt in vita. Nam verba di tenendo agunt qdām ne obliniscant̄. agunt viuēne ne corriganē.

**Diri secundo** L q̄ in verbis p̄missis tangit obseruatōis mādarō remuneratio. cu dī. Et p̄ meus diligit eū. Vñ multiplice remuneratōem h̄ et in futuro cō sequunt mādarōz diuinoz obseruatorēs. Sicut cū mādata dei in hac vita alimēta dulcoris. sunt medicamenta doloris. Sunt argumenta diuini amoris. sunt eritā in vita eterna augmenta perpetui honoris. sunt fūr̄ onamenta fulgidissimi decoris. et sunt fūr̄ cementa eterni vigoris. De primo dī Eccl. xiiii. Nibil dulcius q̄ respicere in mādarō domi. De secundo Eccl. xv. Si volueris mandata conseruare. seruabūt te scilicet a dolore peti. De tertio p̄ bic in euāgelio. Si quis diligē me sermonem meū serua bit. et parer meus diligēt eum. De quarto ps. Tunc sez in futura vita non cōfundar cum persperero in omnibz mādarō tuis. Unde tūc damnati dicent qui spreuerunt mādata dei illud Thobie. iii. Facti suus in obprobriū et fabulā gentibz. quia

nō egim̄ p̄cepta tua. De qnto Barth. xiiii. Fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eoz. Justi videlicet qui iusticiā p̄ceptoꝝ dilecterunt. et iusta ea iuste viceerunt. De sexto Prover. viii. Herna mandata mea et viuea. Sed quia inter omnia ista salvator ponit vñ p̄cipuum sez reciprocām dilectionem dei patris qua diligit omnes obseruatorēs mādarōz. ideo sciendū q̄ multa sunt que acquirunt dilectionem dei et quodāmodo inclinant deum ad diligēdum hominē. Primum est deuotio mentis quo ad affectum Eccl. xlv. Dilectus deo et hominibus Boyles. qui interpretatur aquacitas. et designat hominem denotuz aqua lachrimarū habundantem. Unde Bernhardus libro de amore dei cap. vii. tractans illud Genesim pmo. Spiritus domini cerebatur super aquas. dicit. Spiritus sustancius procedens a patre et filio qui ab inicio creature superfertur super aquas id est super mentes filiorum hominii fluctuantes. omnibus se offerens. omnia ad se trahens inspirando. noxia arcendo. peruidendo virtutē. deum nobis et nos vniendo deo. Hec ille. Secundum est contemplatio regni celestis quo ad intellectum. Psalmista. Diligit dominus portas syon super omnia tabernacula Jacob. Porte syon interpretantur contemplariū quasi speculatiū celestium gaudiorū. quas portas diligēt vñ plus q̄ tabernacula Jacob. id est. actiuos. q̄ Jacob interpretat̄ subplātator. et significat boiez incipientē subplanare via. Tertiū est doctrina. vitā. q̄ ad locutionē Sap. viii. Dominus omnium dilexit illā. sez anima. Et post seq̄t. Doctrina ē disciplo. Quartum ē iusticia opis boni q̄ ad actōes. ps. Diligit iustos dñs Prover. x. Qui seq̄t iusticiā diligēt a dño. Quicū ē honor et glā sancte pueratioꝝ qd̄ bo ni exempli ostensione Isae. viii. Ex quo honorabilis fact̄ es in oculis meis et gloriosus. ego diligē te. Sextum est bylaris et iocunda elemosinarū largitio quo ad primū. Lox. ii. Hylarē dātorem diligēt de. Septimum est virginitatis incorruptio q̄ ad corp̄ p̄priū Job. vltio. Cōuersus p̄trus videt illum discipulum quē diligebat ih̄s. Dicit de Johanne q̄ fuit h̄go. et Prover. xxiij. Qui diligēt cordis mundiciā. habebit sibi amicum regem. Octauum est

porta syon et tabernacula  
Jacob quid significat

discretio sapientie in cognoscendis Sap. viii. Hominem diligit deus nisi cum q[uod] sapientia habitat. Non est puritas innocetiae in faciendis Oze. xi. Puer israel et dilexi eum. Decimus est implicitas intentiois recte in appetendis. i. Paralip. xl. Scio q[uod] probes corda et simplicitatem diligas. Ultimum est obseruatio divini sermonis. ut h[ab]et dicit. Pater meus diligit eum. Lerte maxima utilitas est sermonis divini auditio et obseruatio. que ranti domini procurat dilectiones. procurat insuper etiam animas nostras ab infirmitatibus diversis curatorem. Unde obseruatio sermonis divini maxime curat et sanat omnes infirmitates nostras spirituales. iuxta illud. **P**seudo. **I**nferno dñe sanat oia Sap. xvi. Homo peccator habet septem graves infirmitates scilicet superbia ranorum frenesim et mentis alienationem. que necesse nec alios bene iudicat. Sed ista curatur sermone divino. qui suadet humilitatem. dicens illud Ecclesiastici. vij. Quarto maior est humilia te in omnibus. Secunda infirmitas est ira. que est quasi febris accura. pacies calorem et sursum maximam. Sic ira continetur rationem cum calore iracudie. Sed et istam curat sermo diuinus dicens illud Jacobi. Ira viri iustitiam dei non operatur. Jacobi primo. Tertia infirmitas est accidia que comparatur paralisi. que est membra debilitatio et dissolutio. ita quod prius actus perficere non possunt. Ita curatur per valde calida. scilicet per considerationem ignis infernalis. Quarta est avaricia. et si significatur per hydropsium. que tanto magis bibit de tanto plus sicut. Ita curatur per elemosinam et opera pietatis. Juxta illud Frangere et rursum panem tuum. Isa. lxxij. Quinta infirmitas est ictericia. et significatur inuidiam que infirmitas facit hominem pallidum et glaucum. et non permittit suadiscitare fel diffundiri per venas. Sic inuidus homo per inuidiam sic faciem fit pallidus et glaucus. Unde Quidius. Inuidus inuidia comburitur intus et extra. Intus scilicet in anima. et extra scilicet in corpore. Sed talis infirmitas potest curari sermone divino. ubi dicitur Diliges deum et toro corde. et proximum tuum sicut te ipsum. Sexta infirmitas est gula. et significatur per epilenciam que facit hominem cadere corporaliter in ignem et in aquam. Sic gula in diversa ge-

nera peccatorum. sicut patet de Lotb Script. Ista curatur per abstinentiam. Iuxta illud apostoli Ephe. v. Folite inebriari vino in quo est luxuria. Septima est luxuria. q[uod] compas lepre. q[uod] nascit et calore corrupto et deordinato. et est contagiosa. Sic luxuria hec sanatur per continentiam. Iuxta illud Luce. xv. Hinc lumbi vestri ponati. Ecce quo ad omnes infirmitates sermo diuinus adhibet remedia. video maxime et utilitatem. D

**D**ixi tercio quod in his promissis sonaz grata et visitatio. quā tota trinitas homini facere intendit. cui dicitur. Et ad cū reniem. scilicet ego et tu et spūscus et misericordia apud eū faciem. Circa quod sciendi quod dico h[ab]eo quod de suis electis et promittit. Pro suo gratiosus aduentus et descendens ad boves ibi. ad cū veniam. Hoc suauissimā suaz in corde ipsiō bovis inhabitatō ibi. Et miserationē apud eū faciem. D[icitur] q[uod] dulcis hospes aie dulce refrigerium homini precō. De primo sciendū quod dñs venit in metē hominis multipliciter. Ad quoddam enim designat ventre sic ad precōres in precō manētes. Iuxta illud Sap. i. In maluolam animā non intrabit spūs sapie. Ubi dicit Dolgorh affigando rōnum b[ea]tū. quod si vnuū orario sit in summā nibil secū copias de suo orario. De amē est summa bonitas. et ideo nullo modo habitat cū malitia. Natura enim respuit et praria diuīgat. dicit. **S**ecundū de psolatō. Et iō sapia in maluolam animā non intrabit. Et habitabit sed nec introibit in ea. Ad quod dicitur autem venit et descendit sed eos non imbut diu. sic illos qui ad vomitū reverentur. **L**iram sup. Job. De q[uod] dicit. Ps. viii. Orales sunt similes cani reverenti ad votū mitū et sui loce involvatur ab lunā. Ubi glorificabat. p[ro]icit. sed cū ad vomitū reverentur unde levigat. fuerat rursus occupat. Sic nequicia quod mentis intima p[ro]mebar confundit. **S**us dum in luto lauac[er]it sororibus efficit et revertit. Hic q[uod] p[ro]cerū plangit nec tamen deserit. pene grauiori se subicit. qui et ipsam quam stendo potuit veniam habere contempnit. et quasi in latroa aqua se metipsum voluit. quia dum fluctibus sua-

# In die Penthecostes

vite immundicia subtrahit aī dei oculos  
sordidas ipsas etiā lacrimas facit. Nec glo-  
rifica quod sciendum quod duo sunt impedi-  
menta quibus impedit visitatio et inhabi-  
tatio spūssanci. vnum quod impedit visi-  
tanem eius est mentalis malitia. et quo  
ad hoc dicit. Peruerse cogitationes separant  
a deo. i. peruerse affectos cogitatores. Be-  
cundū qd impedit mansionē dei in homi-  
ne est immundicia corporalis. vnde licet i ma-  
liola anima nō intrat sapientia diuina. tñ i  
corpus subditum peccatis non negat qn  
intret. sed diu non inhabitat. Cuius dicti  
porest esse ratio ut ostendat differentiam  
inter p̄tā carnalia et spūalia. et malicie pec-  
cata malicie cuiusmodi est ira. inuidia. su-  
perbia. quia ista sunt minoris verecundie  
sed maioris culpe fm Gregorii. Et pec-  
cata carnalia sunt maioris verecundie et mi-  
noris culpe. et ideo ut cōiter facilius conte-  
runt homines de peccato carnali et cuz  
maiori verecundia satisfaciunt qz de pecca-  
tis spūalibus. Unde peccata spūalia sicut  
odium. inuidia. ira. superbia. magis in ho-  
minibꝫ p̄tinuant qz peccata carnis. Et id  
dicit qz in maliuola aīaz nō introibit spūa/  
liter i p̄tōres et reos carnaliū p̄tōz bñ  
intrat aliquā s̄z nō inhabitat in eis fm Ro-  
bertri bolgori sup libz Hapientie cap. f.  
Unde Gregorius dicit. Maliuola anima ē  
que in corde tener odio et tumor. Loxp  
autē subditū peccatis est qd fm apostoluz  
fornicacioni non dno seruit. Propreterea di-  
citur Isa. ly. Derelinquat impius viā suā  
et vir impius cogitationes suas. Ad quos/  
dam vero deus venit p̄ iustificatione a pec-  
catis et inhabitat ac manet ibidem in tor-  
dibus et p̄seneranter p̄ gratiā confirmam-  
tem corda eoz in bono. Tales fuerūt apo-  
stoli ut dicit Lira sup Joh. in qbꝫ mansit  
de p̄ grām in p̄nti. et postea per glorias in  
futuro. (E) Venet autē p̄ et filius  
et spūssancus in quibusdā cōiter et libēter.  
in quibusdā p̄siderat et libētissime. et h  
eū diversas stutes qbꝫ hō diversimode  
meret dei inhabitatorez in se. vñ p̄ma eū  
que meref dei inhabitatorez in homine est cre-  
dolitas vera. Ephe. iiij. Habitare xpm p̄ fi-  
dem in cordibꝫ vris. Iuplē det robis hōs  
vēb p̄sequamini. Scda est fortitudinis cō/  
stantia que habetur per spem Isa. cl. Qui  
esperant in domino mutabūt fortitudinez.

Psalmista. Tu autē i sancto habitas lau-  
sibet. Sanctū vocatur firmū. Unde  
Sanctificetur nomen tuum. id est. firme-  
tur. Tertia est deuotio interna. i. Reg. viij.  
Dicit dominus ut habitaret in nebula. Ne-  
bulula humida est et designat animā penitē-  
tis cōpunctionis lachrimis humectatam.  
Quarta est cōuersatio celestis. Psalmista.  
Ad te leuauit oculos meos qui habitas in  
celis. id est in celestibus viris. Quintū est  
discretio respectu inferior. Proverb. viii.  
Ego sapientia in consilio habeo. et erudi-  
tis interfum cogitationibꝫ. Sextum ē cō-  
templationis speculatio respectu superno-  
rum. Ds. Factus est in pace locus eius et  
habitatio eius i syn. quod interpretatur  
specula. De q̄ dicit Hier. xxij. Statueti  
bi specula. Septimus est mētē būllatio re-  
spectu omnīū istoz Isa. lvij. Habitac dñs  
cum p̄trito et būli spū ut viuisceat spm hu-  
miliū et viuisceat cor cōtritoz. Octava ē di-  
lectio operosa. de qua dī hic. Si qz diligit  
me. tc. Sequit. Et p̄ meus diligit eum. et  
ad eum veniemus tc. Sp̄aliter autem et  
libentissime manet deus et inhabitat qz  
dam. p̄ter quatuor p̄ter q̄ amic⁹ soler ma-  
nere apud amicū. Primo enī libentissime  
manet homo apud illū qui eū sp̄aliter et  
instanter roget et quasi trahit per palliū. sic  
de illis duobꝫ discipulis dī Luc. xxij. Qx  
coegerit xpm dicentes. Mane nobiscū dñe  
qz tā aduersa scir. p̄ qd significat illi q̄ torū  
tys vite sue i bono deduxerūt. et tandem felici-  
citer consummaverunt. qz mane puerice  
in virilitate quasi meridie. i senectute q̄ ve-  
spere. semper domino placuerūt. Scđo li-  
bentissime manet amicus vbi opulēter re-  
ficiat. Sic xps māsit apud Zacheū Lu. xix.  
Hodie in domo tua oportet me manere.  
Zacheū enī erat p̄ncips. et ipse dives. Sci-  
vit dominus quia apud diuities est bonū  
hospitaz. Diuities sunt homines opulen-  
ti virtutibus. scz iusticia. misericordia. bu-  
militate. Unde quanto ditor est hō. tanto  
maiores habebit amicos. Quia dī Pro-  
uer. xij. Dinitie addūt amicos plurimos.  
p̄ h̄ etiā significat q̄ dñs libentissime manet  
vbi multa paupibꝫ largiunt. Joh. iii. Qui  
habuerit subaz hū mundi. Et sequitur.  
Quo charitas dei manet in eo. Tertio li-  
bentissime hō manet vbi est par et securi-  
tas. Sic xps māsit trāsior. danē vbi iohes

erat baptizas. eo q̄ iudei querebat eū iter  
siceret. **Joh. x.** Et loc' ille vocat' est Bethan-  
ia. q̄ interprat' obedientia. p̄ qd designat  
q̄ xp̄s libēter morat' in loco obediētie. vbi  
subditi obediunt platis. **Luius rō** est. quia  
ibi securus est q̄ eū nec mūdus nec diabo-  
lus inimici eius eiciunt. **Sic puer xp̄s**  
mansit in iherusalem in templo **Luce. ii.** Hieru-  
salem interpretatur pacifica. In pace & libe-  
ter manet. Non miret & peccator q̄ in eo  
xp̄s nō manet. qn̄o em̄ manebit in illo ho-  
spitio vbi dona sua sunt in piculo. **Dic em̄**  
**Bern.** Periclitat' castitas in delictis. būli-  
tas in diuitiis. pietas in negotiis. veritas  
in multiloquio. charitas in h' neq̄ seculo.  
**Quarto** libentissime homines manent vbi  
diligunt et habent amicos. **Sic christus**  
apud **Martham** et magdalena. mansit  
q̄r eū diligebant. **Signū autē** fuit q̄r eum  
diligebant. q̄r ad nutum sibi seruiebant. &  
omnia mādara sua & sermones suos serua-  
bāt. **Magdalena** em̄ sedebat secus pedes  
dñi audies verbū illius. **Martha** aut̄ mi-  
nistrabat. **Per q̄ significat amor dei et p̄c-**  
**imi.** Unde habens amorem istū duplicit' vi-  
te. sc̄z actiue. qui p̄ **Magdalena** significatur babz  
xp̄m hospitem. **Nos** igī fr̄atres charissi-  
mi studeam̄ xp̄o dignū cordis hospiciū  
preparare. vt tandem suā societatem mera-  
mur obtinere. **Quod** nobis prestare dig-  
netur zc.

In die penthecostes. II.

**Hermo. LXXV**

**S**traclitus aut̄ez  
p̄ sp̄issancus quē mittet vobis p̄z  
in noīe meo illyeros docebit oia  
**Jo. viii.** Si p̄siderem̄ fr̄es charissimi na-  
ture nre p̄ditiōem in seip̄sa. q̄ntum ad esse  
nature. q̄ntū ad esse ḡte. et q̄ntū ad esse ḡle.  
absq̄ dubiu nihil inueniem̄ nisi fragilita-  
tem imbecillitatem et vanitatē. **Nam** quā-  
tum ad esse nature tota vita nra nō est nisi  
corruptio. eo q̄ om̄is caro corruptio viaz  
suā. **Gen. viii.** Unde esse n̄m est valde fra-  
gile infirmū et debile. **Jurta illud Bern.**  
tuus sum ego. hō infirm' et exigu tempis  
**Sap. ix.** Exiguū em̄ et cum redio est tem-  
pus vite nostre. **Sap. ix.** Et **Job. viii.** Bre-  
ues dies hominis sunt. Quantū erat ad  
essa gratie vita nostra non est nisi defectio.

eo q̄ q̄ntumcīs homo sit perfectus et san-  
ctus qntuz potest acquirere p̄ naturā sine  
gratia nihil faciet meritiorū ad salutem ei-  
te eternae. **Vinc** dicit **Salomon.** Si quis  
cōsummatus fuerit inter filios hominum  
si abfuerit ab illo sapientia tua. in nihilum  
computabūt sapientie. **ir.** Quantū jo  
ad esse glorie vita nostra non est nisi om̄i  
moda frustratio. eo q̄ si difficile estimāt'  
que in terra sunt et que in prospēciū sunt  
inuenimus cum labore. quanto mag' que  
in celis sunt quis inuestigabit sapiente  
nono. **Quia** igitur homo consideratus in  
se multum defectuosus est tam sua nar-  
ralia in vita ista dirigere q̄ gratia acqui-  
rere. q̄s etiam celestia possidere sine grana  
sp̄issanci. **Vinc** est q̄ necessario haberpo  
stulare donum eius qui cum venerit do-  
cebit omnia supradicra. **Jurta illud Sa-**  
piențe nono. **Sen**sum tuuq̄ quis sc̄it ni  
situ dederis sapientiam tua et miseris spi-  
ritum sanctum tuum de altissimis. Et **Sa-**  
piențe. **ix.** dicitur. **Vani** sunt omes ho-  
mines in quibus non subest scientia dei.  
Et quibus patet magna necessitas misso-  
nis sp̄issanci. **Nam** a corruptione in esse  
nature renouari non possumus nisi p̄p-  
sum. eo q̄ natura nostra corrupta perpe-  
catum originale. nō nisi per ipsum renoua-  
tur ab infectione originalis culpe. **Jurta**  
illud. **Ds.** Emite sp̄m tuum et creabūr  
et renouabis faciem terre. **Iohannis. vi-**  
sc̄o. **z.** In signū h' sp̄issanci cerebāl sign  
açō. **Gen. i.** Et i colibā sup xp̄m baptisati  
**Dat. in.** A defecrōe etiā culpe actual' pur-  
gati i esse grē nō possum⁹. **firmari** i bono  
nisi p̄ sp̄m sc̄m. eo q̄l graz̄ gr̄s datā gene-  
ralit accipim⁹ oēs. tū nō nisi p̄ sp̄m cō-  
firmamur i eo p̄ graz̄ gen̄ faciente. **Vine-**  
tit **Ds.** **Cōfirmā** h' de' qd op̄ar⁹ es in nobis  
In signū h' datus est sp̄issanci i specie  
ignis hodie ad p̄solidandū infirmadō  
borandū debilita. ad fortificandū dissolua-  
**Nam** p̄ ipm correcere sunt semine cop̄ q̄ sūt  
in terris. & p̄ eū didicerūt homines que n̄  
bi placent **Sap. ix.** Quantū vero ad esse  
ḡle sum⁹ certificati p̄ firmā & indubia sp̄m  
eo q̄ accepimus spiritus sanctū p̄gnus be-  
reditatis nostre. **Eph. i.** In signū en⁹ sp̄i-  
ritus sanctū de altissimo celo.  
**Sap. ix.** **Nisi** miseric̄is spiritus sanctū tuuq̄

# In die penthecostes

altissimis, quia per sp̄m ad altissimum celo/  
rū spec̄ est nobis data puenienda. Altum  
est celū planetarū, altius stellarū fixarum.  
altissimū est celū empireū, quod dicitur ce-  
lum trinitatis, in quod celū recipiunt anie  
sanctorū, et hoc nō est nisi per sp̄m sanctum  
qui animas illuc deducit. **Salmista.** Spi-  
ritus tuus bonus deducere me in terra re-  
cam. Ut igitur de tanto renouatore con-  
firmatore et deductore qui nos docet om-  
nia hec loqui et audire valeamus, ab ipso  
primitu gratiā loquendi et audiendi i plorem  
q̄s? et si nō visibilitate inuisibilis ī nos  
descendat in igne deuotionis incendendo  
nolstrū defiderit ad audiēdū, et ī lingua  
dirigendo sermonē nostrum ad eloquēdū  
ut possim⁹ doceri omnia supradicta, quod  
vt facilis asequamur matrem glorie im-  
plorē dicētes. **Ave maria gr̄e plena re-**  
**P**aracitus sp̄issanc⁹ que mittet pater  
in nomine meo ille vos docebit omnia. **Io-**  
**bannia, lxx.** Hic ut dicit **Dyonisius, h. ca-**  
de diuinis nominibus habent causata cau-  
saliū receperas ymagines. **Australia** vo-  
cat causas, causata vocat effectus, ymagi-  
nes vocat similitudines. **Voc** est tantum  
dicere q̄ opus factū creari vel productu⁹  
ab aliquo habet similitudinē ad illū a quo  
factū est creatum genitu⁹ vel productum.  
**I**decirō sicut deus pater per verbū crea-  
do imprimūt rationali creature suā simili-  
tudine quantū ad esse nature, sic appropria-  
te loquendo per sp̄m sanctū recreando im-  
punit suā similitudinē quantū ad esse gra-  
tie. **Juxta illud Augustini libro tertio cō-**  
**tra Faustum.** Uerbo suo sumus conditi  
et instituti, sed gratia sua sc̄ sp̄issanc⁹ co-  
nos genuit ut eilem⁹ filii et discipuli. **P**rodi-  
per quod verbum incarnati quod nasci-  
tur ex substantia patris, ipostaticum amo-  
rem ad est, cōsubstantiale qui ab eis pro-  
cedit tripliciter cōmedat in verbis pro-  
positis di. **P**aracitus. **P**rimo enim pro-  
ponit nobis istum amorem tanq̄ clarum et  
nobilem ex magnificētia personali, cum  
yocateum paracitū sp̄m sanctum. **H**ecū  
do inducit modū possibilem huius amo-  
ris ex influētia liberali, cum dicit. **Quæz**  
mitter pater in nomine meo. **T**ertio ostē-  
dit fructum eius missionis efficacem et vir-  
tem et sufficiētia virtuali, cū subditur, il/  
le vos docebit omnia,

**Dixi primo** q̄ p̄mo proponit  
nobis amorem qui est sp̄issanc⁹ tāq̄ clā-  
rum et nobilem ex magnificētia personali,  
cum dī, sp̄issanc⁹ paracitus. **M**agna  
plane et pfectissima est ista nobilitas qua  
maior nequit inneniri inter omnes spiritū.  
**D**icit enim **Bernhardus** in florib⁹ suis lib.  
ix. cap. trxi. quatuor esse genera spirituum.  
sc̄ pecorū, hominū, angelorū, quorū nul-  
lum istorū possumus appellare nobilitate  
perfectū, sed solus sp̄s dei qui omnes alii  
os condidit et modū natūrā eis tradidit, ille  
solus est nobilitate perfecta, et illa nobili-  
tas bene exprimitur in h q̄ dī sp̄issanc⁹  
**A**ttribuit aut̄ s̄ nomē sibi duplīcē rōne.  
**P**rimo, quia sicut dicit **Aug.** iii. libro de  
trinitate. Qui cōmūnis est ambob⁹ vocat  
proprie, quod ambō cōstituunt, s̄ q̄ p̄ est  
sp̄s et filius est sp̄s et p̄ est sc̄ns et fili⁹  
est lance⁹, et q̄ p̄cedit ab vtrōq̄, ideo vocat  
sp̄issanc⁹. **S**ed oī ex ipa significatōe, q̄ s̄  
nomē sp̄s in rebo corporeis impulsionē  
q̄ndā et incitationē significat. **N**a flatum et  
vēcū sp̄m vocam⁹. **E**st aut̄ p̄m amoris q̄  
impellat et moueat voluntate amāt̄ in ama-  
tum. **S**ancritas illis rebus attribuit que in  
dēū ordinant. **I**sta ḡ psōna q̄ p̄cedit p̄ mo-  
duz amoris p̄prie sp̄issanc⁹ vocat. **T**ertio  
q̄ s̄lunt vñū amore dicunt vñū spiritu, et  
q̄ sp̄issanc⁹ est amor, ideo nūcmete sp̄s  
sanc⁹ dī. **I**ta dicit beatus **Thomas** sur  
per p̄mo **H**inc dīc. **B**ene ḡ agruit hoc  
nomē sp̄issanc⁹ vt dicāt sp̄s, nūbi vult  
spirat **Job.** ii. **E**cū sp̄iratione homo  
in dilectione et amore dei perficit corāliter  
**S**pirauit enim bodie in ap̄los, et q̄ spirati-  
one fuerūt matre accēsi in amore dī. **A**b il-  
lo enim die amauerūt xp̄m inseparabiliter, vñ  
q̄ sp̄s relicto eo omnes fugerūt, deinceps et  
p̄ ampli⁹ colla sua p̄eo tiranis exposuerūt  
et submisserūt. **I**ta q̄ nō solū yba tirannoū  
aspera, obprobriosa, et cōtumeliosa, sed et  
nec durissima ybera et atrocissima tormē-  
ta eos a xp̄o separare potuerunt di illud.  
**Q**uis nos sepabit a caritate r̄pi, an ignis  
an gladius. **Romanoz.** viii. **S**ed oī ama-  
uerūt xp̄m inseparabiliter **Juxta illud Can-**  
**ticozvltio.** **A**que multa nō potuerūt extin-  
guere caritatem, vbi glo. ordi. dicit. **A**que  
multe sunt persecutions. **U**nde summa  
persecutionum vel carnalium voluptatū

nō potuerūt in aplis extinguere charitatē.  
 Tertio amauerūt eū pseueranter. *Io. xv.*  
*D*aiorē dilectionē nemo hz nisi vt amaz  
 sua ponat q̄s. *z.* *Sed dices.*  
 que sunt signa huius amoris spiritus sancti  
 per que possum cognoscere me h̄z amore  
 suū. *R*espondeo tibi q̄ amor dei in homi  
 ne ex trib⁹ potest cognosci. *P*rimo ex obſ  
 ervatione p̄ceptoz *Joh. xv.* *V*os amici mei  
 estis si feceritis que ego p̄cipio vobis. *S*e  
 cundo ex superrogatione consiliorū. *Johā.*  
*xiiij.* *S*i quis diligit me sermonē men ser  
 uabit. *N*otanter dicit. sermonē non prece  
 piū. vt includat etiā consilia que sunt po  
 sita in sermone xp̄i euangelico. *T*ertio ex  
 fide crededo. *Joh. xvi.* *I*pse pater amat  
 vos. quia vos me amatis et credidistis.  
*S*unt autē tres gradus huius amoris xp̄i  
 fm Hugonē in libro de pfectōne nouicio  
 rū. *P*rim⁹ est sic amare cōcessa a deo et vti  
 cis vt tamē illicita deuictet. et amori dei nul  
 lius rei amore preponat. sicut illi qui sic ea  
 qua mudi sunt diligunt et tamē in eoꝝ amo  
 re vel cupiditate peccata mortalia deuictat  
 seruando que deus precipit facere. et tenen  
 do que prohibent ab eo. *Jurta illō D*at  
 rit. *S*i vis ad vitā ingredi serua mādata  
 dei. *E*ste est primus gradus amoris per  
 quē homo p̄mo incipit ingredi viam vite.  
*P*ropter hoc dī. *S*i vis ad vitā ingredi.  
*S*econdus est cū homo volūrate plenio  
 ri et affectu seruētori nō solū cōmūnia pre  
 cepta content⁹ est seruare sine quib⁹ nō est  
 salus. *I*z etiā ad omia q̄ dei sunt studiosus  
 est et voluntari⁹ tam faciendo in se q̄s i alīs  
 pmouendo et cōsolendo. qd est p̄prie bono  
 rum et religiosorū. *D*e quib⁹ dicit Berū.  
*N*ō est vestri circa cōmūnia languere pre  
 cepta. neq̄ hz solū qd p̄cipiat de⁹ sed qd ve  
 lit. *U*nde aplis. probantes q̄ s̄t volūrā  
 dei beneplacens et p̄secta. *Q*uantū enim  
 amas dñm tuū tantū studiosioz es p̄mo  
 uere beneplacitū eiusvbi potes et honorē  
 et cauere eius offendam et in honoratione  
 fidelis etiā famulus ea diligentia quia ca  
 uet dñm suū in se offendere per peccatum  
 ita etiā cauet et dolet cum in honore ab  
 alijs p̄ scandalum et prauū exemplū. quia  
 īdisciplina famulorū redūdat in dedec  
 dominorē. *Q*uis em̄ fidelis famulus pati  
 enter sustineat contemptū domini sui. in  
 iurias. ne dicam. promoueat sed augeat.  
*notas nō solum p̄cepta  
 sed etiā q̄s. in man  
 grolo r̄g. ḡtneri*

*T*ertiū gradus huius amoris est tanto  
 affectu estuare ad dñm q̄ sine ipso quasi vi  
 uere non possit coartatus desiderio dissol  
 uendi et esse cum ipso. *T*alibus vuere est  
 in fastidio. et mori in desiderio etiam p̄ du  
 ra tormenta. *H*oc desideriū fecit Andreā  
 amplexi crucem Stephanum orare p̄o  
 lapidantib⁹. qui ei celum patefaciebat q̄d  
 anhelabat ingredi. *L*aurenum deride  
 recarnifices. *C*lincencium pronocare ro  
 tores. Agatham letissime ire ad carcerem  
 et ceteros gloriosos martires gaudent in  
 tribulatiōib⁹. *H*ic apostoli amore isto bo  
 die inflāmati ibant gaudentes a cōspici  
 conciliū. quoniam digni habiti sunt pno  
 mine ihu contumelīa pati. Actuum q̄co.  
*E*xperiamur igitur in nobis p̄probemus  
 si huius amoris ardorem in aliquo isto  
 sentimus nutrīamus istum igne spiritus  
 sancti inflāmātes nos ad desideriū cōfū  
 et contemptum terrenorum. ardeam p̄a  
 riter mutuo igne charitans ad proximos  
 vt dīg habitacula spiritus sancti ē mere  
 mur. *Q* si quod ab sit nondū igne isto in  
 calimus. incendamus eum in cordibus  
 nostris sanctis desiderijs. orationibus. e  
 iunījs. elemosinis. *H*icq̄ peramus eūz di  
 centes. *A*ccende lumen sensibus. vt scīz  
 sensus nostri non dispersantur ad illicia  
 sed intendant ad recta. vt os nō lognatur  
 iniqua. oculi non concupiscant lubrica  
 res non odorent suavia. aures nō delecte  
 tur in verbis aur sonis lascivis. et manus  
 stodiantr ab operibus nequic et malici  
 sed totus homo exterior intendat ad  
 honorem dei et salutem sui et proximi. et  
 sic infuso amore cordib⁹ iſfirmatio nostri co  
 poris virtute perpetua firmentur. Et m̄  
 de primo.

*D*iri secundo. *S*aluator i  
 ūbis p̄miss⁹ inducit nob̄ modū possibile  
 īflūtū liberali. cū dīc. *Q*uē metet p̄ in  
 noīe meo. *U*n̄ deus p̄z et fil⁹ vñ⁹ de⁹ cī sp̄i  
 sc̄o et maḡ liberalitate īflūtū sp̄iāl  
 cū cordib⁹ hūanis. quē qdāmodō videbat  
 ip̄ossible erigetib⁹ aut pot⁹ phib̄ento pec  
 catis nr̄is q̄bo corda nr̄a tanq̄ vasa immu  
 da erāt ad suscipiendū tantū donum. ouī  
 dilectionis. *F*lūc igit̄ quia p̄ passionē crux  
 cī mundata sunt purificata et pulchra  
 cara. ideo infusa est dulcedo spiritus sancti

## In die penthecostes

**C**irca cuius missionē videndum est de pluribus. Et primo de ei<sup>o</sup> processiōe eter- nali. quō pcedit a patre et filio. Secundo de eius missionē ep̄alī. Tertio de figura vi- sibili in qua semel missus est. et de iniūsibi- li in qua semp̄ aut sepe mitterit. et circa ista de tpe. die. hora. loco missionis eiusdem. Deprimo scienduz q spūsc̄tūs pcessione eternali pcedit a patre et filio. **I**ntra illud Joh. xiiij. Paracitus quē ego mittam vo- bis a patre spiritū veritatis q a patre pce- dit Item aplus. **D**icit deus spiritus filij sui in multis locis scripture. Et hoc pba- tur q̄duplici exemplo. Primiū est q̄ sicut mādus fuit creāt̄ a patre et spūsc̄to ita p candē voluntatē p̄ et filius spirat spi- riūtē. Qd est tantū dicere fm Aug. lib. de trinitate. q̄ sicut generatio filij est rō p- ductionis in esse earū naturali. ita pcessio spūsc̄tū eterna pcedentis ut amor patr̄ in filij. et conuersio est causa et ratio om̄is li- beralis donatiōis et om̄is effectus causati in creaturis. **S**ecundū exemplū est de mente noſtra in q̄ noticia generatur a ratione. et a noticia trōne. pcedit amor. quia nullus di- ligit nisi q̄ cognoscit fm Aug. iiii. de trini- tate ita spūsc̄tū ab patre et filio. **T**ertiū ex-emplū est de sole q̄ generat radiū sicut pa- ter verbū. et radius cū sole pducit ardorez Sicut cum p̄ spūsc̄tū. Quartū exem- plū est Damasc. q̄ dicit q̄ sicut ena fuit. p- ducat ex substātā ade. ita filius ex substātā pri. et sicut fer̄ de substātā viriūs. ita spūsc̄tū de patre et filio. **H**ed in quez pcedebat spūsc̄tū ab eterno a patre et fi- lio. cū nulla creatura fuit in qua. pcederet. R̄ideo q̄ pcedebat sicut et nūc. pcedit a pa- tre in ipm̄ patrē. q̄ quicq̄d habet spūs- sanc̄tū a patre habet. et iō habet esse in pa- tre fm Aug. **S**cōdo. pcedebat sicut et proce- dit nūc a filio in ipm̄ filium meū. q̄ in ipo- habet esse sicut verbū i patre fm Ambro. **L**ertio pcedebat sicut nūc pcedit a patre i filium. q̄ p̄ sit in filio habet a p̄te. **Q**uarto pcedebat et pcedit a filio in p̄tem. q̄ habet esse in patre et conuersio. **E**t iō dicit amor mūrus. Et illa duo fm Richar. rechrunt ad hoc q̄ sit iocūdus amor. q̄ dicit caritas. q̄ si cara vñitas duorū. hoc est cōtra bre- cos et rurbanos. rusticanos et rurales i- baldos q̄ negant pcedere spūsc̄tū a filio. in p̄tem. sicut a patre pcedit in filio. nō at- tendentes q̄ magnā iniūriā faciunt dei fi- lio in hoc. Nam q̄ hoc asservunt implicite q̄ dei filius non diligat patrem. qd est absur- dissimū. Qd p̄t sic. Quia si spūsc̄tū q̄ est amor pcedit a patre in filio et nō econuer- so a filio in patrē. tunc p̄t amar filium. sed filius nō reamat ipm̄. et sic valde esset dege- ner filius. qd est stultissimū cogitare. cum et bruta amant parētes suos. **D**e scōdo scien- dū est q̄ licet spūsc̄tū eternālē pcedit a patre et filio. vt dicit in verbis nr̄i themas. Quē mitter pater in noſe meo. **F**leū s̄t due pcessiones spūsc̄tū s̄t tm̄ vna. fm Cho. sup. i. iniarū di. cuij. Nec p̄ istam missionē sp̄alem facta est aliqua mutatio in spūsc̄tō. sed bene in creatura s̄c̄z in hōie in q̄ est mu- tatio fm rem. In spūsc̄tō autē solū fm ra- tionē. **V**ln̄ pcessio ep̄alis spūsc̄tū nō est aliud q̄ ex eius psona et psona s̄c̄z nouo mo- do in habitātis creaturā et cōfertenis sibi dona aliqua et virtutes. **I**stud autē conue- nit spūsc̄tū q̄ est radix om̄is boni. eo q̄ est amor. **V**ln̄ ex quo dona nō pcedunt libe- raliter nisi ex amore alio ad alterū. Id/ circa spūsc̄tū merito attribuit̄ virtus liberalis dandi dona dei. qd cū sit dicitur spūsc̄tū pcedere ep̄aliter in creaturas seu hōies. Probatur autē ista missio ep̄alis multipliciter. Primo p̄ illud Hobelis. Ef fundam de spū meo sup oēm carnē. Item dauid. Emitte spūm tuū. Itē Isiae. Rege- scet sup eum spūr̄ dñi. Et petr̄. i. Ps. i. q̄ discipuli euāgeliūauerūt spūsc̄tū missio de celo. in q̄ desiderant angli p̄picere. que om̄ia sonant missionē temporale. Fuit au- tē missio ep̄aliter a patre et filio. **Q**d pater dmo ex eo. q̄ ideo dicit pater expectas s̄- liū ascensionē in celū ut ambo mitterēt eū ad significandū q̄ haberēt ambo potesta- tem mitterēt ipm̄. **V**nd Joh. xvij. nisi ego abiero paracitus nō veniet ad vos. **H**e- cundo q̄ s̄c̄ p̄ et filiū cōcorditer spirat spi- ritūtē. ita cōcorditer miserūt. et ideo ap- pellatur spūr̄ p̄cordie et pacis et vinculuz caritatis fm Aplin. **E**t his infero q̄ sicut a duab psonis. videlicet p̄te et filio vincut̄ lo caritatis colligatis missus est. ita nō po- test nisi inter duos haberi fm bre. Unde dñs. Ubi duo vel tres cōgregati fuerit in noſe meo i medio corū suū. Dat. xvij. Jo- sp̄s aplis p̄gregatis binos et binos misit ad p̄dicandū ad significandū q̄ spūsc̄tū.

B

## ¶ Sermo LXXVI

in cōgregatione caritativa cōsistit. Ex hoc vteri paret q̄ tñm duo sunt precepta caritatis. scilicet dei et primi. vt sicut a duob⁹ missis est. sic respectu duorū esset missus semel in terris. vt dicit Jobā. xx. Accipite spiritus sanctū. et semel in celis. Iuxta illud Actuū. ii. de q̄ habetur in epistola bodiana. ¶ **D** Circa tertū q̄ spiritus sanctus missus est in quintuplici specie seu figura. videlicet in specie ignis ardētis. lingue loqueris. et colube volatilis. sicut sup christuz baptizatū. tonitruī tonatū. q̄a fact⁹ est repente de celo sonus sup apostolos. et nubis rostris sup christū trāfiguratus. In specie ignis ardētis et lingue et tonitruī ideo sup apostolos descendit q̄tinus eos portentes faceret et claros. Inter enī oīa elemēta nullū est ita actuū. et hoc habet p calozē nullū ita clarum. et hoc p splendorē habet. q̄a ergo vt dicit Holgot sup librū **Sapie**. cap. ix. Apostoli potuerū dicere xp̄o cum eos misit ad dicandū in ascensō. Domine quō nos relinqs et ad iudeos trāmit. si verba tua falsa dicerunt. si miracula tua demonib⁹ ascripserūt. si tue sanctitas apparentia in scandalū querterunt. qd inter eos facere poterim⁹ nos ignari q̄ habem⁹ parvū scientiā. nos infirmi q̄ habem⁹ parvū potentia. nos realiter peccatores qui habem⁹ lesam conscientiā. nos nō repurati q̄ nullā habem⁹ in mūdo audientiā. et nos aridi. q̄ nullam habem⁹ celestis roris abundantiā. Et ideo spiritus sanctus missus ē p omib⁹ istis vt reformatoꝝ defecctu. in linguis dat⁹ est q̄ntū ad omnium scientiarū noticiam. p quod designat eloquētia vocis. q̄ multū est p dicatorū necessaria. Non soluz enī doctoz et p dicatoroz debet docere eleganter. sed enī suauiter et delectabiliter. fm Augusti. iii. dī doctrina xp̄iana ca. ii. **H**ec dō in igne datus est q̄ntū ad relucētiā claritatis. q̄ntū ad operz et miraculorū operatiōne. **U**nū apostoli claruerūt miraculorū sfḡnis sicut et linguis Actuū. ii. Per manū autē apostoloz sib⁹ aut signa et pdigia multa. Per primum autē habuerūt magnā scientiā. Per secundū magnā potentia. Spiritualis ignis iste in nobis significat caritatem. Pe q̄ **L**uce. xii. Ignis veni mittere in terra. et qd volo nisi vt ardeat. **U**nū sp̄issancus q̄ est caritas patris et filii ideo in igne missus ē. q̄a inter oīia elemēta ignis ē maior; acti-

uitatis. **H**ec dō q̄a marie tendit sursum. **T**erio q̄a crescit in infinitū et appositionē combustibili. q̄. de ania. **Q**uarto q̄a est forma omnū aliorū elementorū. **H**ic fm Holgot super librū **Sapie** cap. xv. **I**nter omnes virtutes caritas est magis activa. Amor enim dei fm Grego. operatur magna sicut. **H**ec sedit sursum. nam incipit a deo. et omnia ordinat in deū. et sicut ignis maxime calefacit ad superiorius minus ad lat⁹ et minime deorsum. **I**ra habens caritatem magis in deū. minus in scīpū et proximū. minū habet ad corpus suū et mundū. **T**erio caritas crescit in infinitū. **N**am bonus operib⁹ augetur nec finē habet augeantur in p̄senti vita. q̄a hic incipit in futuro nūc terminatur. **Q**uarto est forma omnū virtutū. q̄a sine caritate nullus acrus virtus est meritorius. **S**ed certe mirabile est hoc ignis iste sere extinctus est. in nūc implaurit illud dictū christi. **D**ictū. q̄a ubi dixit. q̄a refrigerescet caritas multorum. **U**nū hodie potest dici illud **Sap. vi.** Ignis sc̄z spiritus sancti et caritatis. virtus sue. id est poterit sue et actionis. oblitus est nec mirū est. q̄a modo ignis peccatorū tantū est incensus. vt ignis sp̄issanci oīon non possit habere virtutē suam. **S**icut enī dicit Salomon. fm ligna silue exardescet ignis. **U**nū quāto ignis haberet materia lignorum magis siccā. tanto facilius exercet virtutem et actionē suā. et per oppositū de materia cruda et humida qui refusit actionē ignis. interdū tantū q̄ etiā cum tota liceat extinguit. **H**ic est hodie in mūdo. ignis sp̄issanci haberet materia cruda. quia corda hominū humorē voluptatis et carnalitatis madidata. **P**s. Intrauerūt aq̄e q̄ ad animā meā. et ideo ignis sp̄issanci refrigerescit et extinguit. Ignis autē peccati et culpe innenit corda humana sub bone aptata arefacta et exiccarā ab omnī humorē gracie. q̄a aruit tanq̄ restat frusmea. **P**s. Et semē natū in corde aruit q̄a no habuit humorē gracie. **L**uce. viii. **I**deo bene incensus ardet et consumit corda peccatorū. Job. xxxi. Ignis est usq; ad consummationē deuorans. Et Eccl. ix. Occupescit q̄s ignis exardescet. Ad tantū autē inflammatū est vt etiā consumat iam speciosā defert. hoc est. non solum ardet ignis carnalis et cupiscentie. aut avaricie in simplicibus.

# In die pentecostes

Sed etiam in doctis et platis maioribus eo  
quæcedidit ignis auaricie et non viderunt  
solē. Omnes enim a maiore usq; ad minores  
student auaricie. Inde est quod hodie non appa-  
ret ignis diuinus in specie lingue loquacis  
veritatē efficaciter. quia omnia canes muti fa-  
cti sunt non valentes latrare. lingue namque  
aploz claves celi facte sunt. Joh. xx. 33  
nolite facte sunt portæ inferni. quia lingue no-  
stre transierunt in terram non celestia sed ter-  
rena cogitantes. nec appareret hodie ignis di-  
uinus in specie ignis lucentis. ppter quod non  
lucet lumen nostrum coraz hoib; ptem  
p; boni ostensione. Sed potius descendit  
faticiosa et summa scandali gnicio-  
sum et fetidum. Tertio descendit spiritus sanctus  
in specie columbe volantis. ppter simplici-  
tatem innocentiam et patientiam. Dat. i. Est  
te peruidetes sicut serpentes. et simplices si-  
cuit columbe. Et ista tria data sunt apostoli  
lis contra tres defectos. Nam apostoli predicare  
debuerunt principib;. qui fidei impugna-  
bant per potentiam. Ideo philosophis qui impug-  
nabant per sapientiam. Tertio populis rudi-  
bus et diversis qui aplos non intelligebant  
pter idiomatis differentiam. Dedit ergo christi  
spiritus sanctus apostolis eum. Holgor super  
librum Sapientiae, i.e. in specie columbe ut vin-  
cerent per patientiam. dedit in specie lingue ut  
informaret sapientiam et idiomatis differen-  
tiam. in specie ignis ut lucerent per miraculorum  
evidentiam. et ut purgaret mentes hominum  
sicut ignis auro per fidem potentiam. Actu. xv.  
Fidei purificans corda eorum. Quartu da-  
tus est in specie tonitrii tonantis. eo quod fa-  
cias est repente de celo sonus. ad significan-  
dum spiritus sanctus dat virtutem imple-  
di pcepta. quia sonus facit audire. et per conse-  
ques obediens pceptis. quod bene apparuit in  
apostolio. Unde dicis de petro per tanquam ha-  
bitum virtutem in predicatione ut una die tria-  
milia ad ipsius vocem tanquam tonitruum magni  
contererentur. Dicit autem Albertus. t. lib. 20  
de pectoralib; rerum. quod tonitruum cum descen-  
dit in fulmine tunc magis ledit et multum  
oblitus sed si cum choruscatione et sine fulmi-  
ne tunc bene. pdest. Sic est de modernis  
predicatorebus et platis. Si enim tonareret. i. pdi-  
carene cum choruscatione. i. cum luce bone vi-  
te vere multum prodest. sicut apostoli.  
Sed quia tonant cum fulmine tunc increpatio-  
nis dure et sine choruscatione bone vite. id  
magis nocent. De quibus verius est illud  
Matth. xxiiij. Dicunt enim et non faciunt. q. di.  
fulminante et non choruscant. immo quod dete-  
rius est aliq; eccl; corensant. Quito datus est spi-  
ritus sanctus in specie nubis rotatiss. sicut  
super christum transfiguratum ad ostendendum quod  
mentes spiritus sancti afflante irrigantur rore  
supne bendictionis Gen. xxvij. Det tibi de  
rore celi et de pinguedine terre habundan-  
tiam. Ex his colligo breuiter istud  
documentum quoniam homo non possit certi-  
dinaliter experiri se habere spiritus sanctus  
sicut nec potest scire se habere caritatem. Ec-  
cles. ix. Hoc est homo utrumque gratia an odio  
dignus sit. quoniam tam signa potest habere  
quam que verisimiliter potest coiceatur spiritus  
sanctus se habere ex gratia. et accipit ista  
quoniam signa sunt supradictas figurae in qua-  
bus apparuit spiritus sanctus. Apparuit in specie  
nubis super christum transfiguratum. et significat  
habundantiam lacrimarum de nube cordis  
descendentes. In signum huius spiritus sanctus  
serebat super aquas. Ps. Flavit spiritus tu-  
us et fluent aque. Qui ergo libenter plorat  
per peccatis signum est domini spiritus sancti in eo  
manentis. Hoc signum diminutio iniuriarum.  
quod significatur per columbam que felle ca-  
ret. et ideo ira caret. quando ergo se habet promi-  
ptum inuenit et benignum ad remittendum in  
iuriam sibi factam. euidentis est signum quod ha-  
bet spiritus sancti. cum quo nullum odium sta-  
re potest cum fratres. Tertium signum est desi-  
derium signorum. ideo spiritus sanctus apparuit in  
specie ignis. Sicut signum naturaliter tendit  
sursum et se celo coniungit. ita spiritus sanctus  
corda illorum quos accedit sursum eleuantur  
terrena fastidiant et celestia desiderant. Eze-  
chiel. viii. Elenavit me spiritus inter celum et  
terrā. Et dicit inter celum non in celum. et  
inter terram non in terram. quia in celo sunt  
omnes beati. in terra auari. ideo medium de-  
bent tenere electi. nunc celum contemplando  
per desiderium. nunc in terra proximorum utilita-  
ti serviendo per pietatis officium. Sic moys  
seus nunc sedebat in monte ad loquendum  
cum domino. nunc descendebat populus gubernans  
turus sub monte ut dicitur Exo. Et christus nunc ascedit cum discipulis in montem.  
nunc descendebat ad turbas sub monte.  
Matth. v. Ex quo insero quod discernies vite  
contemplative et acrue. magnus habet donum  
spiritus sancti. Quartum signum est obedientia

52

## Hermo LXXVI

preceptor, quod significat p sonum toni trui, q obedire facit. de hoc sepe dicitur est hic. Quintū. refrigerium tribulationū. vñ quando homo in tribulationibz gaudet. si gnū est q habet spiritūscm, qz habet q̄i roris refrigerium. ne sterilitate tribulatum num terra cordis sui cōsumat. Eccl. xviii. Non ardore refrigerabit ros. Unde petit ecclēsia. Sanctus p̄sp̄t̄ cor da n̄ra mundet infusio. et sui roris intima aspersio fecundet. In signū huius dñi apparuit in nube. An autē iste figure et species spiri⁹ ignis columba et alia fuerūt res vel tantū apparetes. Dicit Tho. in. iij. parte. q. xlii. arti. vii. Q̄ fuerunt vere res ministerio angelorūz facte. que expleto officio suo redierunt in priorem materiā. Et Aug. in lib. de agone xpiano. q̄ nō decet spiritūscm fallacitē apparere. Sed an eis fuit r̄nit⁹ spiri⁹tūscus in unitate psonae sicut natura humana cōiuncta est filio dei. Dicendū q̄ nō. sed tū p illas figurās visibiles mōstrata ē spiri⁹tūscus. Unū nec ille res. sc̄z colubā et alie fuerunt beatificatae sicut humana natura in xpo. Et m̄grm in pmo s̄niāz. di. xvi. Sed quare hodie nō sunt bmoi visibiles appariōnes. Rūdeo q̄ iam ducti sum⁹ ad fidē. Unde sicut cessauerūt miracula. ita et mis̄io visibilis. Unū dicit Tho. sup. i. s̄niāz di. xvi. Q̄ ad talem mis̄ionē visibile requiriunt eria. Primo tpi⁹ oportunitas. q̄ non fuit in veteri testamēto. q̄ nondū venerat plenitudo tpi⁹ hal. iij. Sc̄do req̄ris gracie plenitudo. que nō fuit nisi in xpo. in signū cui⁹ mis̄it visibiliter spiri⁹tūscus. sic hospes qn̄ habet abundātiaz vini p se et alijs tunc exponit visibili cīculuz. als nō. Tertio requirit ecclē necessitas. et iō solū debuit fieri in primitiva ecclē ad fidei p̄bationē. Unde patet ex his q̄re nr̄is plar̄ nō debet fieri visibilis mis̄io. quia cum fides sit satis cofirmata nō indiger tali mis̄ione visibili. sed potius inuisibili. Dicitur quē inuisibiliq̄ tuor̄ psonis. Primo existentibz in puritate mūdicia. q̄ fm̄ apl̄m. Lorda mūda a templū sunt. s̄l. Sc̄do existētibus in statu libertatē. et mis̄odie. q̄ r̄bi spiritus dñi ibi libertas. Tertio existentibz in statu humiliatōris et obediētiae. Iste. Sup humile requiescat sp̄us meus. Quarto existentibz in statu amaritudinis et penitētē.

Ezech. iii. Abū amar⁹ in indignatione spiri⁹tū mei. Spirito ci dñi meū erat fortis me. Fuit etiā missus q̄tuor vicibz p̄ chri⁹tī passionē. Primo discipulis orambz ve bodie. Sc̄do illis quibz man⁹ imponebat apl̄i ut Actu. viii. Tertio p̄dicationē deo te audientibz. Unde Actu. x. Leadit p̄fūlance sup om̄es qui audierūt bbū. Quar̄to sacramētū baptis̄mū suspicentibz. Si cut patet cū apollo esset corinthi. De tempore vero missiōis q̄ missus ēl die post resurrectionē Lu. xlvi. Sicut enim die post eductionē indecōde egypto delēdit dñs in monte synai. ita chrl̄s edocis animabz de inferno mis̄it spiri⁹tūscm in mētem ipoz. Dies vero missionis fuit dñica. qua die etiā credid̄ narūs et resurrexit et mūdum creauit ac angelos in beatitudine cōfirmauit. Ita ap̄los recreauit et p̄ gratia cōfirmauit. Horaverō fuit tertia vr p̄z. Et. ii. Illa hora chrl̄s eieccus est de amare baulans sibi crucē. Unū eadē hora voluntē reddere bona p malis. Sc̄do ad significandum p̄ hoc legē gracie. que est teria. Nam prima fuit nature. Sc̄do scripta. Tertia gracie que tunc incepit. Tertio ad significandum q̄ spiri⁹tūscus est psona teria in trinitate. Loc⁹ missionis fuit ciuitas berasalem. que interpretatur visio pacis. quia nō nisi pacificis datur sp̄issancus. Beati pacifici quoniam fili⁹ dei vocabunt. Ut thei. v.